

Bình Phước, ngày 15 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước
lần thứ VII, năm 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và Ban Thư ký Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần thứ VII, năm 2022-2023 (Hội thi),

Ban Tổ chức Hội thi ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Hội thi nhằm khơi dậy phong trào thi đua lao động sáng tạo thuộc lĩnh vực khoa học, kỹ thuật và công nghệ trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh góp phần thúc đẩy phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo và ứng dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất và đời sống nhằm phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đẩy nhanh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh và của đất nước.

Việc tổ chức Hội thi phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu thực tiễn ở địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động và tuyên truyền về Hội thi

- Thời gian tổ chức Lễ phát động Hội thi cấp tỉnh: Tháng 12/2021.

- Thời gian tổ chức Lễ phát động Hội thi cấp huyện: Quý I/2022.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức: trên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Đài Truyền thanh và Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố; trên trang thông tin điện tử của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương...

2. Thời gian, địa điểm nộp sản phẩm, mô hình, giải pháp tham dự Hội thi

Ban Tổ chức Hội thi các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm nhận hồ sơ dự thi, tổ chức chấm giải và tuyển chọn, nộp hồ sơ về Ban Tổ chức cấp tỉnh trước ngày 31/5/2023, về địa chỉ: Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bình Phước; số 50, đường Nguyễn Chí Thanh, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước; điện thoại: (0271) 3888993, email: stktbinhphuoc@gmail.com.

3. Tổ chức chấm thi

3.1. Cấp huyện: Thành lập Hội đồng Giám khảo cấp huyện. Tổ chức chấm thi và chọn sản phẩm, mô hình, giải pháp gửi về tỉnh trước ngày 31/5/2023.

3.2. Cấp tỉnh:

- Thành lập Hội đồng Giám khảo cấp tỉnh gồm các nhà khoa học, các chuyên gia đang công tác tại các Viện nghiên cứu, trường đại học ở Thành phố Hồ Chí Minh và đại diện lãnh đạo, cán bộ chuyên môn một số sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp trong tỉnh.

- Tổ chức chấm chung khảo từ ngày 01/7 đến 31/7/2023.

4. Tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Hội thi lần thứ VII, năm 2022-2023 và phát động Hội thi lần thứ VIII, năm 2024-2025:

- Lễ tổng kết trao giải và triển lãm các sản phẩm, mô hình, giải pháp tiêu biểu của Hội thi lần thứ VII, năm 2022-2023 và phát động Hội thi lần thứ VIII, năm 2024-2025 dự kiến vào tháng 12/2023.

- Lễ tổng kết trao giải và phát động Hội thi được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

5. Xét chọn sản phẩm, mô hình, giải pháp và tổ chức Đoàn tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ XVII.

5.1 Xét chọn sản phẩm, mô hình, giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ XVII: Sau khi có kết quả chấm chung khảo cấp tỉnh, Cơ quan Thường trực Hội thi tham mưu Ban Tổ chức chọn những sản phẩm, mô hình, giải pháp đạt giải cao tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

5.2 Tổ chức Đoàn tham dự Lễ Tổng kết trao giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

- Nếu các sản phẩm, mô hình, giải pháp do Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh gửi tham dự toàn quốc đạt giải, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tham mưu trình UBND tỉnh danh sách đoàn đi dự Lễ trao giải toàn quốc. Kinh phí đi dự Lễ được phân bổ trong nguồn kinh phí chi cho Hội thi.

- Đối với Ban Tổ chức cấp huyện, thị xã, thành phố có thí sinh dự thi đạt giải toàn quốc được cử 01 cán bộ tham gia đoàn đi dự Lễ trao giải, kinh phí do Ban Tổ chức cấp tỉnh chi từ nguồn ngân sách đã được phân bổ cho Hội thi. Ngoài ra, Ban Tổ chức cấp huyện, thị xã, thành phố có thể đăng ký thêm số lượng cán bộ tham gia Đoàn nhưng kinh phí phát sinh do huyện, thị xã, thành phố chi trả.

- Trường hợp không có thí sinh của tỉnh đạt giải tại Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc, căn cứ Thư mời dự của Trung ương, Cơ quan Thường trực Hội thi có trách nhiệm xin chủ trương UBND tỉnh cử thành viên đại diện tham dự Lễ trao giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc theo đúng quy định.

III. KINH PHÍ HỘI THI

1. Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Hội thi làm việc với Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh cụ thể.

2. Kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện: Thực hiện theo phân cấp ngân sách.

3. Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố có thể vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân để tăng mức giải thưởng và chi thực hiện một số hoạt động khác có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật - Cơ quan Thường trực Hội thi

- Tham mưu ban hành Kế hoạch, Thể lệ, thành lập Hội đồng Giám khảo Hội thi cấp tỉnh;

- Chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai thực hiện các Quyết định, Kế hoạch chỉ đạo về Hội thi; kiểm tra việc triển khai thực hiện Hội thi ở các huyện, thị xã, thành phố;

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan, Ban Tổ chức Hội thi các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai Hội thi;

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức Lễ tổng kết, trao giải và phát động Hội thi;

- Chuẩn bị các phương án chấm thi ở cấp tỉnh đảm bảo tiến độ, khách quan, chính xác;

- Giới thiệu giám khảo là các chuyên gia, các nhà khoa học hỗ trợ các huyện, thị xã, thành phố chấm thi (nếu có yêu cầu);

- Tổ chức xét chọn các sản phẩm, mô hình, giải pháp gửi dự thi Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp toàn quốc và các giải thưởng khác (nếu có);

- Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin liên quan đến Hội thi cho các cơ quan báo, đài, đơn vị liên quan và phối hợp tuyên truyền về Hội thi trên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước;

- Hoàn tất thủ tục hồ sơ trình Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng Bằng khen cho các tác giả đạt giải nhất, giải đặc biệt tại Hội thi theo quy định.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Hội thi và kinh phí đi dự Lễ trao giải toàn quốc, kinh phí đi dự thi khu vực và quốc tế (nếu có);

- Định kỳ báo cáo tiến độ và tình hình triển khai Hội thi về UBND tỉnh và cơ quan cấp trên có thẩm quyền.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp cùng cơ quan Thường trực tham mưu Ban Tổ chức thành lập Hội đồng Giám khảo là những nhà khoa học có uy tín, trình độ chuyên môn, giúp cho việc chấm giải. Đồng thời chọn lọc, giới thiệu những đề tài nghiên cứu khoa học có giá trị, có khả năng ứng dụng hiệu quả vào sản xuất, đời sống để tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước;

- Tham mưu Ban Tổ chức các sản phẩm, mô hình, giải pháp cần được bảo hộ (sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp), hướng dẫn cho người dự thi làm thủ tục được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ trước ngày công bố trao thưởng của Ban Tổ chức Hội thi (nếu tác giả có yêu cầu);

- Phối hợp với Liên hiệp các hội Khoa học và kỹ thuật triển khai ứng dụng các sản phẩm, mô hình, giải pháp hữu ích vào sản xuất, đời sống.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động phối hợp với cơ quan Thường trực tổ chức Hội thi trong việc triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi;

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng Bình Phước, Trung học chuyên nghiệp; Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh tổ chức phát động tham gia Hội thi;

- Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên công tác trong ngành về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, sinh viên hoàn thành các sản phẩm, mô hình, giải pháp dự thi.

4. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ)

Thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng Bằng khen cho các tác giả đạt giải nhất, giải đặc biệt tại Hội thi theo quy định.

5. Sở Tài chính

- Tham mưu phân bổ kinh phí cho Hội thi cấp tỉnh đảm bảo hợp lý, đúng tiến độ, đúng mục đích, theo năm ngân sách để bảo đảm cho việc triển khai Hội thi đúng kế hoạch;

- Hướng dẫn cho các huyện, thị xã, thành phố sử dụng nguồn ngân sách theo phân cấp quản lý trong từng năm ngân sách để chi cho Hội thi cấp huyện.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ động phối hợp với cơ quan Thường trực tổ chức Hội thi trong việc triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các cơ sở đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh tổ chức phát động tham gia Hội thi;

- Tuyên truyền đến cán bộ, nhân viên toàn ngành về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ, nhân viên, học viên hoàn thành các sản phẩm, mô hình, giải pháp dự thi.

7. Các sở, ngành: Xây dựng; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Y tế; Viễn thông Bình Phước và các đơn vị khác liên quan:

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền và vận động cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc trong cơ quan, đơn vị tham gia Hội thi;

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng Giám khảo (khi được yêu cầu).

8. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước:

- Phối hợp với cơ quan thường trực tổ chức tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, giải pháp Hội thi;

- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên báo in, báo điện tử và sóng phát thanh, truyền hình các nội dung có liên quan đến Hội thi;

- Phối hợp tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải và phát động Hội thi.

9. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Thường xuyên phối hợp với cơ quan Thường trực Hội thi trong công tác tổ chức triển khai Hội thi trên địa bàn tỉnh;
- Phát động phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật trong cán bộ, công chức, viên chức Công đoàn (có thang điểm thi đua);
- Chủ trì phối hợp với cơ quan thường trực tham mưu Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Kỷ niệm chương hoặc Bằng Lao động sáng tạo cho một số tổ chức, cá nhân đạt giải tại Hội thi đủ tiêu chuẩn.

10. Tỉnh đoàn

- Chủ động phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật và các sở, ngành liên quan, tổ chức tuyên truyền, phát động Hội thi trong thanh thiếu niên.
- Chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc vận động đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia Hội thi.

11. Các trường: Cao đẳng Công nghiệp Cao su; Cao đẳng Bình Phước.

- Tuyên truyền và triển khai Hội thi trong cán bộ, giảng viên và sinh viên của Trường.
- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng Giám khảo (khi được yêu cầu).

12. Các Công ty Cao su, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh: Tổ chức phát động phong trào thi đua lao động sáng tạo khoa học kỹ thuật, công nghệ trong đơn vị và chọn lọc các sản phẩm, mô hình, giải pháp tiêu biểu gửi tham dự Hội thi, thúc đẩy phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật trong cơ quan, đơn vị.

13. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Thư ký giúp việc, Hội đồng Giám khảo Hội thi.
- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của các địa phương tuyên truyền về Hội thi đến các tầng lớp nhân dân.
- Kiểm tra đôn đốc việc triển khai Hội thi ở các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang; các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.
- Tổ chức tiếp nhận sản phẩm, mô hình, giải pháp dự thi; mời giám khảo có chuyên môn phù hợp tham gia chấm thi; tổ chức Lễ tổng kết, trao giải và phát động Hội thi tại địa phương.
- Bố trí nguồn kinh phí hợp lý từ nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ và ngân sách địa phương đảm bảo đúng tiến độ, đáp ứng yêu cầu cần thiết cho việc triển khai Hội thi ở các huyện, thị xã, thành phố.
- Xét chọn sản phẩm, mô hình, giải pháp tham gia Hội thi cấp tỉnh.

14. Đoàn Kiểm tra Hội thi: Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh thành lập Đoàn Kiểm tra để kiểm tra các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trên địa bàn tỉnh và hướng dẫn, hỗ trợ Ban Tổ chức Hội thi các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trong công tác tổ chức, triển khai thực hiện Hội thi.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Thành viên Ban Tổ chức Hội thi và Ban Thư ký Hội thi có trách nhiệm báo cáo tiến độ tổ chức Hội thi tại đơn vị, địa phương mình 6 tháng 1 lần vào ngày 20/6 và ngày 20/12 hàng năm về UBND tỉnh thông qua cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Hội thi (Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật).

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và cơ quan cấp trên có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam;
- Quỹ VIFOTEC;
- TTTU, TTHDND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BTC, BTK Hội thi;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các trường CĐBP, CĐCNCS BP;
- Các Công ty Cao su, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT_(Nga.KH22.11.21).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Tuyết Minh